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Rettelsesnotat 

Erstatter svarnotat af 19-03-2019 for FM2019/57 og forelæggelsesnotat af 12-02-2019 for 

FM2019/209 

 

 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om 

alkohol 

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet) 

 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag 

til ændring af gældende regler i Alkohollovens § 26 således at udskænkning tillades til 

klokken 05.00 på nætter efter fredage og lørdage samt på nætter der leder op til en 

fridag.  
(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne) 

 

 
 

Forelæggelsesnotat 

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)  

 

 

1. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge forslag til ændring af Inatsisartutlov 

om alkohol. Derudover behandles i denne sammenhæng forslag nr. 57 vedr. udvidelse af 

tidspunkter for udskænkning. 

 

Vedr. pkt 209 

Jeg vil indlednings takke myndigheder, kommuner og branchen for konstruktive 

bemærkninger til forslag om ændring af Inatsisartutlov om alkohol. 

 

Gældende Inatsisartutlov om alkohol trådte i kraft 1. marts 2018. Inatsisartutloven blev 

udarbejdet med afsæt i det af Naalakkersuisuts vedtagne folkesundhedsprogram Inuuneritta II. 

Som led i den strukturelle forebyggelse blev folkesundhedsprogrammets formål indarbejdet i 

Inatsisartutloven ved hjælp af bestemmelser med forebyggende foranstaltninger ud fra 

WHO´s anbefalinger.  

 

Inatsisartut vedtog under efterårssamlingen 2018 fire beslutningsforslag henholdsvis 

dagsordenspunkt EM 2018/52, EM 2018/53, EM 2018/54 samt EM 2018/55. Disse er 

indarbejdet i nærværende forslag til ændring.  

 

Ændringerne omfatter udvidelse af tidspunktet for ophold på udskænkningssteder uledsagede 

for børn og unge under 18 år. Tidspunktet var oprindeligt fastsat til kl. 20.00, men er blevet 

forlænget til kl. 23.00. Beslutningsforslaget var fremsat med henblik på, at børn og unge 

skulle have mulighed for at gå uledsaget på café til kl. 23.00.  
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Derudover er tidspunkterne for detailbutikkernes salg af alkohol forlænget for at give 

borgerne en større fleksibilitet i forbindelse med køb af alkohol i henhold til Inartsisartuts 

vedtagne beslutning. De nye tidspunkter for salg er herefter mandag til lørdag fra kl. 10.00-

20.00. 

 

Reklameforbuddet samt kravet til detailbutikkernes afskærmning af alkoholholdige drikke er 

ligeledes blevet ophævet på baggrund af Inatsisartuts vedtagne beslutninger. Beslutningen gik 

på en lempelse eller ophævelse af forbuddet. I høringsmaterialet var der lagt op til en 

lempelse i form af reklame på et lukket internetforum. Både interne og eksterne høringssvar 

har imidlertid peget på uhensigtsmæssigheder i forhold til håndhævelse af en sådan ordning. 

Reklameforbuddet er derfor helt ophævet i overensstemmelse med beslutningen truffet af 

Inatsisartut. 

 

I høringssvaret fra Politimesteren i Grønland er der blevet påpeget en uhensigtsmæssighed i 

gældende ret i forbindelse med politiets mulighed for at udstede forbud. Når forbud udstedes, 

skal udskænkningssteder kunne gøres bekendte hermed. Derfor er der indført hjemmel til at 

videregive informationer til udskænkningsstedernes ejere om hvilke personer, der har fået 

udstedt et forbud mod ophold på stedet grundet kriminalitet.  

 

Vedr. pkt 57. 

Naalakkersuisut takker Demokraterne for det fremsatte forslag til Inatsisartutbeslutning om 

udvidet udskænkningstid til kl 05. Naalakkersuisut vil samtidig benytte lejligheden til at 

anerkende medlemmerne af Inatsisartuts engagement og interesse for området, der er af stor 

samfundsmæssig betydning. Det er derfor særligt glædeligt, at der med forslaget er et ønske 

om at reducere efterfesterne. 

 

Naalakkersuisut er imidlertid ikke enig med forslagsstiller i, at det er problematisk, at 

udskænkningstiderne er fastsat til kl. 03.00. Det fremsatte forslag er begrundet i en 

problematik omkring efterfester og alkohol solgt på det sorte marked. Naalakkersuisut er enig 

i, at ulovlig salg af alkohol samt husspektakler er reelle problemer i samfundet og indgår 

gerne i en dialog omkring løsningen på disse problematikker. Naalakkersuisut mener dog 

ikke, at en udvidelse af tidspunktet for lovlig udskænkning løser disse problematikker.  

 

Gældende Inatsisartutlov om alkohol trådte i kraft 1. marts 2018. Der blev i forbindelse med 

inatsisartutlovens udformning sigtet mod en mere simpel og ensartet åbningstid, som også er 

lettere i praksis at håndhæve. Dette er særligt tydeligt omkring søgnehelligdage. 

 

Naalakkersuisut bemærker, at der ikke foreligger et fagligt funderet belæg for, at en udvidelse 

af udskænkningstiden har en positiv effekt på folks alkoholvaner. Derudover vurderes det 

tvivlsomt om en udvidelse af udskænkningstiden i mærkbart omfang vil reducere ulovligt salg 
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af alkoholholdige drikkevarer. Hertil bemærker Naalakkersuisut, at udskænkningsstederne 

tidligere har udtrykt utilfredshed med en udvidelse til kl. 5 om morgenen. 

 

Naalakkersuisut skal derfor indstille pkt. 57. vedr. forslaget om udvidet udskænkningstid til 

forkastelse. 

 

Med disse ord overlades lovforslaget og beslutningsforslaget til velvillig behandling i 

Inatsisartut. 

 

  


